¹ Reg. post eamd. Ep.

¹ Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. II. p. 239. et Ms. Vallic. sign. lit. B. num. 12. p. 198.

nam ipsius jurandi ac præstandi juramentum de parendo mandatis Ecclesiæ, si necesse fuerit, et dictis procuratoribus suis videbitur expedire; et ad subeundum cujuslibet alterius generis juramentum, et ad faciendum omnem securitatem et cautelam, quæ in præfato negotio, et tractatu pacis et concordæ prædictis procuratoribus suis videbuntur expedire, et quam posset idem dominus rex Aragonum facere, si esset ibidem personaliter constitutus, etc. Actum est hoc XII kalend. Februarii anno Domini MCLXC (1) ».

21. Illata et Jacobi Alfonsi patris regis Balarum mentio in eo tractatu, cum Nicolaus inter cæteras gravissimas causas, ob quas, etsi Carolus rex Siciliæ deprecator accederet, Alfonsum in gratiam admittere respuerat, initasque eundem inter et Carolum pactiones resciderat, ea permotus esset, ne regem Balarum, qui ob susceptas adversus Petrum fratrem et nepotes Ecclesiæ partes regno ejectus fuerat, desereret: nec propterea Jacobo Aragoniæ et Valentiniæ jura restituta visurum sumus, nisi Jacobus patruus Balarum regno reditus esset. Præterea ad cogendum ad id Alfonsum, Philippo regi Francorum, ut fratrem in Cataloniam, Aragoniam et Valentiam induceret, attributæ erant decimæ non modo in Gallis, verum in finitimis nonnullis provinciis Romano imperio obnoxiiis. Quod cum Rodolphus Romanorum rex in suam injuriam verti interpretaretur, atque a nonnullis adversus Francorum regem incitaretur, quasi is imperii jura sibi vindicaret. Nicolaus Rodolphum mulcere litteris studuit¹, et causas ob quas id Sedes Apostolica constituerat, nimirum ad comprimendos Aragonios Siciliæ invasores, tuendamque Ecclesiæ dignitatem aperuit.

« Charissimo in Christo filio Rodolpho regi Romanorum illustri.

« Devotione plenas, et affectione non vacuas regiæ celsitudinis litteras, nostro nuper Apostolatu præsentatas eo promptius libentiusque suscepimus, quo mittentem sincerius gerimus in visceribus charitatis. Quarum inter cætera tenor habebat, quod principum, magnatum et baronum imperii adversus excellentiam regiam murmura succrescebant, quasi dictum imperium minime tueatur, patienter et indigne ferendo, ut charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris excedat limites regni sui, aliqua contra ipsius statum imperii, et in depressionem ejus non modicam attentando. Tu vero ex eo modernis prægravari temporibus præfactum imperium reputabas, quod in nonnullis civitatibus, et diocesis infra dicti metas imperii constitutis trium anno-